

## **Samsø Kommunes høringssvar til udkast til Sundhedsaftalen 2024-2027**

Samsø Kommune bakker generelt op om udkastet til Sundhedsaftalen 2024-2027 og de indsatsområder, som aftalen kredser om.

Det er vigtigt, at vi tager afgørende skridt i retning af at arbejde mere på tværs og bekæmpe ulighed i sundhed. Vi skal sikre, at sundheds- og samarbejdsaftaler har et prioriteret fokus og at de implementeres i bund før nye projekter igangsættes. Der er grænser for, hvor mange sundheds- og samarbejdsaftaler særligt de mindste kommuner, kan implementere samtidigt. Som ø-kommune har vi nogle særlige rammevilkår, der udfordrer løsningen af visse sundhedsopgaver og fordrer en klar prioritering i opgaveløsningen.

Trods det, at Sundhedsaftalen primært henvender sig til politikere samt ledelsessystemet i kommuner, region og praksissektor, mener vi, at Sundhedsaftalen med fordel kan skrives mere borgerrettet eller med borgeren i centrum.

Ift. indsatsområdet om børn og unges trivsel bifalder Samsø Kommune visionen om et nært og tilgængeligt sundhedsvæsen, hvor behandlinger griber så lidt som muligt ind i den unges hverdag. Det vil være et velkomment fremskridt, at behandlingen foregår i nære omgivelser, på Samsø, eller digitalt i den unges eget hjem.

Forebyggelse og sammenhængende indsatser er vigtige parametre for at nå frem til målsætningen om at mindske mistrivsel og forbedre den mentale sundhed hos børn og unge, herunder unge med psykiske handicap. Dette, sammenholdt med Sundhedsaftalens vision om, sammen med b.la. kommunerne i regionen, at initiere en ekstra indsats med fokus rettet mod børn og unges mistrivsel, bifalder vi og ser frem til at tage del i.

Samsø Kommune bakker også op om sundhedsaftalens fokus på samarbejde om velfærdsteknologi og digitale løsninger. Der er behov for en styrkelse af virtuelle konsultationer til yderområderne i Region Midt, ligesom det er vigtigt at alle borgergrupper, herunder ældre borgere, støttes til at benytte sig af virtuelle løsninger.

Det er vigtigt, at der er overensstemmelse mellem de forventninger Regionen stiller på området og det niveau af digitaliseringsstilbud, som kommunerne kan leve op til. Der er en grænse for hvor specialiserede digitale løsninger de mindste kommuner i regionen kan tilbyde.